深圳市钻石行业税收政策宣讲

2021

罗湖

目 录

2021

法律分析

税收政策简介

一
二

三

涉税风险提醒

一、税收政策简介：1.增值税

    会员单位通过钻交所进口销往国内市场的毛坯钻石，免征国内环节增值税，可按

规定开具免税的普通发票；会员单位通过钻交所进口销往国内市场的成品钻石，凭海

关完税凭证和核准单（需一一对应），可按规定开具增值税专用发票。如发生退货，

需要开具红字增值税专用发票的，除按现行有关规定处理外，还应收回核准单（原

件）；钻石出口不得开具增值税专用发票。

    国内开采或加工的钻石，通过钻交所销售的，在国内销售环节免征增值税，可凭

核准单开具普通发票；不通过钻交所销售的，在国内销售环节照章征收增值税，并可

按规定开具专用发票。

国家税务总局关于印发《钻石交易增值税征收管理办法》的通知

一、税收政策简介：2.消费税

    从2002年1月1日起，钻石及钻石饰品消费税的纳税环节为零售环节，对未镶嵌的

成品钻石和钻石饰品的消费税按5%的税率征收。

《财政部 国家税务总局关于钻石消费税有关问题的通知》

一、税收政策简介：3.企业所得税

    第四条  税前扣除凭证在管理中遵循真实性、合法性、关联性原则。真实性是指税前

扣除凭证反映的经济业务真实，且支出已经实际发生;合法性是指税前扣除凭证的形式、

来源符合国家法律、法规等相关规定;关联性是指税前扣除凭证与其反映的支出相关联且

有证明力。

  第五条  企业发生支出，应取得税前扣除凭证，作为计算企业所得税应纳税所得额时

扣除相关支出的依据。

  第六条  企业应在当年度企业所得税法规定的汇算清缴期结束前取得税前扣除凭证。

  第七条  企业应将与税前扣除凭证相关的资料，包括合同协议、支出依据、付款凭证

等留存备查,以证实税前扣除凭证的真实性。

国家税务总局关于发布《企业所得税税前扣除凭证管理办法》的公告

一、税收政策简介：4.印花税

    为适应经济形势发展变

化的需要，完善税制，现将

印花税有关政策明确如下：

对纳税人以电子形式签订的

各类应税凭证按规定征收印

花税。

《财政部、国家税务总局关于印花
税若干政策的通知》

二、涉税风险提醒

发票内容应按照实际销售情况如实开具，不得

根据购买方要求填开与实际交易不符的内容。

（《国家税务总局关于增值税发票开具有关问题的公告》（国

家税务总局公告2017年第16号） ）

  利用票货分离
进行增值税发票虚开

任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：

（一）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；

（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；

（三）介绍他人开具与实际经营业务情况不符的发票。

二、涉税风险提醒

   关联交易

应当按照独立企业之间的业务往来收取或者

支付价款、费用。

（《中华人民共和国税收征收管理法》第三十六条 、

《企业所得税法》第四十一条 ）

企业或者外国企业在中国境内设立的从事生产、经营的机构、场

所与其关联企业之间的业务往来，应当按照独立企业之间的业务

往来收取或者支付价款、费用；不按照独立企业之间的业务往来

收取或者支付价款、费用，而减少其应纳税的收入或者所得额的，

税务机关有权进行合理调整。

二、涉税风险提醒

1.正确计算收入

2.正确列支成本费用

税前扣除凭证在管理中遵循真实性、合法性、关联性原则；企业

发生支出，应取得税前扣除凭证，作为计算企业所得税应纳税所

得额时扣除相关支出的依据。

（《企业所得税税前扣除凭证管理办法》）

1.自觉开具增值税发票，保留银

行流水等支付记录备查；

2.交易符合市场规律，禁止用阴

阳合同等方式隐匿收入。

（《关于进一步深化税收征管改革的意见》）

二、涉税风险提醒

”
消费税中的视同销售处理：

生产、批发、零售单位用于馈赠、赞助、集资、广告、样

品、职工福利、奖励等方面的金银首饰，应按纳税人销售

同类金银首饰的销售价格确定计税依据征收消费税；没有

同类金银首饰销售价格的，按照组成计税价格计算纳税。

三、法律分析

三、法律分析

《中华人民共和国刑法》

01\ 规范发票开具与凭证管理

02\ 合理选择合作客户，警惕被不法分

子利用

• 业务被外部人承包

• 严重的法律后果

03\ 定期开展行业自查

风险防范

感谢聆听

2021